Lo primero pues que significa el *reino de Dios*, como se ve á cada paso en las divinas letras, es no solamente la soberanía que tiene Dios sobre todos los hombres, y sobre la universalidad de todas las demas criaturas, sino tambien la providencia con que á todas las rige y las gobierna. *En tu mano, Señor*, dice David, *están todos los fines de la tierra*; (*Ps. 94.*) por los cuales fines se entienden tambien todas las cosas que hay retiradas y ocultas en las entrañas de la tierra y en todas partes. Conforme á esto decia Mardoqueo: *Señor, Señor, Rey todo poderoso,*

6 *Quæ sit omnium miseriarum causa potissima.*

Quænam igitur est hæjus inconstantie, miserieque causa? contemptio planè divini afflatus. Claudimus enim aures Dei monitis: oculos tollere nolumus ad ea, quæ nobis lumina divinitus præferuntur, nec cælestem Patrem salutariter præcipientem audimus. Quare hic incumbendum erit Parochis, ut & miserias oculis subjiciant fidelis populi, & commemorent causas miseriarum, & remedium vim ostendant. Quorum omnium illis facultas non deerit, comparata ex sanctissimis viris Joanne Chrysostomo, & Augustino, maxime verò ex illa, quæ in Symboli expositione posuimus. Nam, illis cognititis, quis erit à facinorosorum hominum numero, quin adjumento Dei gratiæ præeuntis, evangelico illo prodigi filii exemplo conetur exurgere, & erigere se, atque in cælestis Regis, patrisque conspectum venire?

7 *Quidnam Dei regnum in sacris litteris designet.*

His explicatis, quæ sit fidelium fructuosa petitio aperient, quidve sit quod his verbis à Deo postulemos: præsertim cum vocabulum regni Dei multa significet: quorum declaratio & ad reliquam scripturæ intelligentiam non erit inutilis, & est ad hujus loci cognitionem necessaria.

Communis igitur quedam regni Dei significatio, quæ frequens est in divinis litteris, est non solum ejus potestatis, quam habet in omnem hominem, rerumque universalitatem, sed etiam providentiæ, qua cuncta regit, & moderatur. *In manu enim ejus*, inquit Propheta, *sunt omnes fines terræ*. Quibus finibus etiam intelliguntur, quæ occulta sunt, & abdita in intimis terræ, ac rerum omnium partibus. In hanc sententiam Mardocheus loquebatur illis verbis: *Domine, Domine Rex omnipotens, in ditione enim tuo cuncta sunt posita; & non est qui possit tua resistere*

*voluntati: Deus universorum tu es; nec est qui resistat majestati tue.*

8 *Christi regnum in pios, quale.*

Item Dei regno declaratur præcipua illa, ac singularis providentiæ ratio, qua Deus pius, & sanctos homines tuetur, & curat. De qua propria, & eximia quadam Dei cura dictum est illud à Davide: *Dominus regit me, & nihil mihi deerit*; tum ab Isaiâ: *Dominus Rex noster ipse salvabit nos*. In qua Dei regia potestate etsi præcipua ratione sunt in hac vita ii, quos diximus, pii, ac sancti homines; tamen movit Piliatum ipse Christus Dominus, regnum suum non esse ex hoc mundo, hoc est, minimè ex hoc mundo, qui & conditus est, & interiturus, ortum habere. Nam eo, quem diximus, modo dominantur Imperatores, Reges, Republicæ, Duces, omnesque ii, qui vel expetiti, ac delecti ab hominibus præsent civitatibus, atque provinciis, vel per vim, & injuriam dominatum occupaverunt. Christus autem Dominus constitutus est Rex à Deo, ut ait Propheta, cujus regnum, ex Apostoli sententia, iustitia est; inquit enim: *Regnum Dei est iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto.*